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ا ن شاءا...

ضـــــرورت وا همیت تربیتن یروهاي متعهد وا نقلابی در 

ن یسـتا ز سوي دیگر تقریباً  ب ر کسـی پوشیده دانشـگاه ها

ا تفاق کارشناسان و فعالان دانشـــــــــجویی و  قریبب ه

ب وروکراسی  دانشــگاهی معتقدند ساختار دانشــگاهی  و

حاکمب ر آنب ه تنهایی تواناییا ســـلامی ســـازي محیط 

ب ا  ن دارد. دانشـگاه و تربیت دانشــجویانا نقلابی و متعهد را

ا سلامی و...  ا ندیشـــه یک دانشــکده معارف و چند واحد

دانشــگاها سلامیا یجاد و دانشــجويا نقلابی تربیتن می 

ا ین درحالیا ســـت کهل زوم تربیتن یرويا نقلابی  شــود.

ب اشد در دانشــــگاه  ب ه هر میزان که توسط دانشـــگاه ها

ا همیتی دو چندان دارد چرا کها ین دانشگاه  «صداوسیما» 

ا ست.  ب ه مهم ترینن هاد فرهنگی کشــور ا فراد دروازه ورود

ا ین  ب هن حوي که ا مـروز حال و روز خوبــین دارد نهادي که

روزها شاهدیما ز داخل و خارج آنا فراد مختلفن ســبتب ه 

نقد عملکرد آنا ز یکدیگر سـبقت می گیرند. صـداوسـیما 

نهاديا ست کهب هل حاظن یرويا نسـانی فربه محسـوب می 

ا سـتانداردهاي یک سـازمان رســانها ي مطلوب  شـود وب ا

ا ز تخصـص لازمب هره  ا ینن یروها ب سـیاريا ز ا ما فاصله دارد

مندن یستند. کسانی کهب ا ساختار صداوسیما آشنایی دارند 

ا ین  ن یـروهايا نقلابـی و متعهدي که در مـی دانند در کنار

ن یروها هســــــتند که در  نهاد وجود دارد تعداد زیاديا ز

ا رزش  بهترین حالتا فراديب ی تفاوت و خنثین ســبتب ه

ا ین دو عامل در کنار وجود ســـاختارهاي  هايا نقلابا ند.

ا ینن هاد  بعضا غلطی که در آن وجود دارد موجب گردیده تا

ب گیرد. رهبر معظم  ا صلی خود فاصله استراتژیکا ز کارکرد

ن بض تپنده» رسانه ملی  انقلاب، دانشــگاه صداوسیما را«

می داند کها گر ورودي و خروجی آنا صلاح شـود سـازمان 

ا ین«ن بض» صـداوسـیما  صداوسیما را متحول می کندا ما

ب ر ریلا داري و  معمول خود رها شـود خروجی مدن ظر  اگر

ن خواهد داشت هرچند که مســـئولانی متدین و  رهبري را

انقلابی مانند مدیران فعلی و گذشــــته مدیریت آن را در 

اختیار داشــــتهب اشــــند. خطر« خود کارمندپنداري» 

زودهنگام که در کمین دانشـجویان دانشــگاه صداوسیما 

ن اخواستهب ر شدت آن  است و ساختارا داري هم خواسته و یا

مـیا فـزاید، آرمان خواهـی و تحول خواهـیا نقلابـی را در 

ا ین شرایط تعداديا ز جوانان  دانشـجویان ذبح می کند. در

انقلابی دانشـــگاه صداوسیما تحت عنوان«جامعه رسانه 

ا ز  ا ستفاده ب ا ا ند تا ا ین دانشــگاه گرد هم آمده اسلامی» در

بسترهاي قانونی دانشگاه و سازمان در کنار آرمان خواهی و 

ب ا تشکیل جمعیا ز دانشـجویانب ا مبانی  عقلانیتا نقلابی 

ب توانند در  عمیق معرفتی و مجهزب ه سلاح تخصـص و تقوا 

بهبود وضــعیت عظیم ترین قرارگاه فرهنگیا نقلاب موثر 

ب ه عنوان خادمان شما دانشـــجویان در«جامعه  باشند. ما

ب ا  رسانها سلامی» معترفیم که کاسـتی هاي زیادي داریم و

نقطه مطلوب فاصله داریما ما دست همکاري و یاري خود را 

ب توانیمب ه مدد شــما آینده  به سـوي شـما دراز می کنیم تا

ا يب هتر  سـازان صـداوســیما در ذیل توجهاتا لهی آینده

براي سازمان صـداوسـیما رقمب زنیم و رسـانه ملی در طراز 

انقلابا سلامی داشتهب اشیم.

مقام معظم رهبري (مدظلها لعالی)
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راهپیماییب زرگا ربعین، آیت عظمايا لهی ون شــانها راده پروردگارب رن صـــرتا متا سلامیا ست. 

راهپیماییا ربعین می تواند زمینه ساز تحقق هدفن هاییا متا سلامی یعنی« تشکیل تمدن عظیم و 

ب اشد. نوینا سلامی » 
مقام معظم رهبري (مدظلها لعالی)

در قسمت پایینب خوانید...

محمد حسین آزادي
 کارشناسیا رشدا رتباطات

سالیان زیادي بود که سخن از بُعد روحانی انســــان، 

ارتباطش با خالق و تمایل فطري اش به آزادي، عدالت 

خواهی و ظلم ستیزي در بایگانی تاریخ خاك میخورد 

تا آنکه ساز کوك جهانی شـدن بر هم خورد و انقلابی 

آن هم دینی در سرزمین حاصـل خیز سـلطه گران به 

وقوع پیوست. سـر ناسـازگاري بلوك شـرق و غرب با 

انقلاب مردم ایران از همان 11 فوریه 1979 آغاز شد؛ 

تهدید پشـت تهدید، ترور پشـت ترور، تهاجم پشــت 

تهاجم و تحریم پشــت تحریم. جز تاریخ چیزي نمی 

تواند گواه هجمه هاي یکسره قدرت هاي شرق و غرب 

به این مولود خوش یُمن عصـر انحطاط انسـانی باشد. 

اگر آب و نفت محلول شدند، انقلاب اسلامی و شرق و 

غرب نیز در هم حل خواهند شــد؛ تفاوت در اصــل و 

اساس و نگاه به انسان است؛ انقلاب، سعادت انسـان را 

در اتصـال به خدا و شرق و غرب سعادت انســان را در 

انفصال از خدا می بینند. چنین نگاه و نگرشی در تمام 

جنبه هاي زیســـت غربی ساري شده و لایف استایل 

شهروندانش را شکل داده است. ایمان، باور و اندیشـه 

جوانان خوراك ضحّاك عصـــر ماست از هر مســـیر 

ممکنی این هدف را پی مـی گیـرند؛ اینتـرنت، رادیو، 

تلویزیون، کتاب، جنگ و تحریم. گریزي نیســت جز 

آنکه انقلاب اســلامی فریاد بیداري ســر دهد و ذهن 

هاي خفته درون و بیرون مرزها را بیدار ســــازد. بی 

شک در این عصــر، رسانه بهترین ابزار بیداري است؛ 

هنــرمند بیدار باید با تولید آثاري از جنس مفاهیم به 

فراموش رفته اسلامی در رادیو، تلویزیون و فضــــاي 

مجاز کاوه هایی براي قیام علیه ظلم و تاریکی تـربیت 

کند.

انتظار رهبران فرزانه از بزرگ ترین رسـانه انقلاب همین 

است؛ دانشـگاهی براي تربیت ظلم ستیزان و وفاداران به 

اصول والاي انسـانی. فرقی نمی کند ژانر برنامه چه باشد 

همه ي محصـولات باید مؤلفهاي رو به جلو و آموزنده در 

بر داشته باشند. تا فرشـچیانی رشـد نکند با ذهن زیباي 

خداجو، تا حاتمی کیایی پرورش نیابد با باور راســـتین 

انقلابی، تا سلحشــوري قد نکشــد با اندیشــه بی غش 

اسلامی؛ تابلوي ظهر عاشورا، فیلم آژانس شیشـــه اي و 

سریال یوسف پیامبر خلق نمی شود.

 با داد و فریاد بر سر هم دیگر و انگشت اتهام کشـیدن به 

این و آن، نه سلحشــــــوري تربیت می شود نه یوسف 

پیامبري ساخته؛ گرچه نقد طبیبانه از سوي دلسـوزان و 

پذیرشش از سمت متصــدیان در مســلک اسلامی صد 

ارزش به چاپلوسان گل و بلبل نما دارد و نباید به واسطه 

جملات پرتکرار کلیشهاي نظیر «مقطع حساس کنونی» 

راه را بر نقد دغدغه مندان بست. 

 بی شک در این عصـــــر، رسانه بهترین ابزار بیداري است؛ هنرمند بیدار باید با تولید آثاري از جنس مفاهیم

 به فراموش رفته اسلامی در رادیو، تلویزیون و فضاي مجاز کاوه هایی براي قیام علیه ظلم و تاریکی تربیت کند.

چله دوم انقلاب شروع شده و نیاز است مسیرهاي اشتباه 

گذشته اصلاح و مسیرهاي صحیح تقویت شوند، برچسب 

باران منتقدان آگاه جز «حفظ وضــع موجود» آورده اي 

ندارد. گر چه انتظار بر نقد سـاختار و اشـکالات اسـت نه 

تخریب افراد و گروه ها. غـرض آنکه رفت و آمد بچه هاي 

این مدرسه و آن دانشـــگاه، تاکنون علاج مطلوب سازي 

رسانه ملی نبوده. خیلی ها آمده و رفته اند و به قول رهبر 

انقلاب، تولید محصـــولات عمقی در صداوسیما هنوز بر 

زمین اسـت. گرچه توپ را در زمین یک عده انداختن هم 

انصاف نیست؛ شاید همانقدر که سازمانی کوتاهی داشته، 

حوزه ها و دانشگاه ها هم کوتاهی داشته اند، هر چه باشد 

منبع شَوردهـی و تولید فکـر و تـربیت نیــروي کاربلد و 

دغدغه مند آنان هستند. فکر و چاره اي اساسی نیاز است 

و آن تربیت فرشچیان ها، حسام ها، سبزواري ها، حاتمی 

کیاها، صفارزاده ها و سلحشورهاست؛ زبان برچسـب زنی 

به کام کشـید، بختک روزمرگی از خود دور سازید، همّت 

پیشـــه کنید و چاره اي بنیادین بیاندیشـــید. گام دوم 

انقلاب در تمام عرصــه ها طهرانی مقدم ها و ســلیمانی 

هایی می طلبد؛ آرام، متین، هوشمند، دقیق، پیشــتاز و 

تحول گرا.      



بررسی مسائل سیاسی کشور و رسانه ملی

زـاران محدودیت شرعی، شاید هیچــکس گمان نمیکرد که یک کپــی درجــه چندم و محـــصــــور در هـ

عرفی، اخــلاقی از تلنت شـــوی مشــــــهور و محـــــبوب، بتـــــوانــد به این ســــطح از مـــوفقیت برـسد! نفر 

اول اولین فصــل از عصـــر جــدید، بیشـــــتر از نفر اول دور ابتـــدایی انتخـــابات سال ۸۴ (احمدی نژاد)

رای می آورد! و این مسئــله نشـــانـــگر تـــــــوانــــایــی احـــسـان علیخانی در برقــرـاری ارتباط با تــوده های 

منتقد همیشــگی صداوسیما را وادارکرد که در دو  مختلف مردم است. جــوانی که محمدرضا زائـــری،

پســـت پیـاپی، از او تقـدیر و تشــــکر کند و بـــــــــزرگتــــرین اسـتــعـــداد عصــرـجدید را، شخــص علیخانی

معـــرفی کنــد! خــلاصـه ایــنکه از زمیـــــن و زمـــان برای علیـــخانی تبــــریک و تایید می آمـــد امــا در این 

میان، جنـــس صــــدای بــرـخی کـف و سوت ها، متفاوت بود. یــکی از بزرگترین حامیان تولید و ترویج 

عصــرـجدید، جریان مــــوسوم به اصــــولگــرـایی یا انـــقلابی بـــود.بــرـخی فاطمه صـــادقی (برنده هنرمند 

فینال عصرجدید) را زن تـــرـاز انـــقلاب اسلامی معرفی کردند و دیگــــری هم عصر جدید را الـگویی در 

گام دوم انقلاب اسلامی !!!

درباب اتفاقات خوبی که در پرمخاطب ترین برنامه رسانه ملی افتاد، سخن بســیار است؛ از تقویت انســجام ملی تا تاکید بر موسیقی سنتی، از پر کردن اوقات سرگرمی مردم تا تعطیل شدن بســاط شبکه های 

ماهواره ای بیگانه، از مشـارکت فعالانه مردم در اداره برنامه تا مجبور کردن سازمان به عقب نشــینی از خطوط قرمز خودساخته و ده ها مزیت دیگری که می توان از آنها تفصــیلا سخن گفت. اما بیایید بپذیریم 

کمی دچار افراط و تفریط هســـتیم. جریانی که تا دیروز، خندوانه را جلف و جعلق می دانســـت، امروز عصــــرجدید را الگوی انقلاب اسلامی در گام دوم می داند! جل الخالق! انقلابی که رهبر آن در همین بیانیه 

گام دوم، اتفاق آن را آغازگر عصـــر جدیدی در عالم معرفی می کند، حالا تحلیلگر منســـوب به همان انقلاب، برنامه ای زاده در فرهنگ سراپا مصـــرفی و مادی غرب را الگویی برای انقلابی گری رسانه ای در ایران 

اسلامی می داند! جهت اطلاع این دوست تحلیلگر (که البته تخصـــص شان در مســـائل امنیتی ست) باید عرض کرد که این تلنت شوها منتقدان جدی و فراوانی در دنیا هم دارد و ازقضــــا در دسته بندی های 

سیاسی و اجتماعی کلان، کارکرد چنین برنامه هایی را در حوزه اندیشــــــــــــــه ای نئولیبرال تعریف می کنند. اگر مارا باور ندارید، اپیزود دوم فصــــــــــــــل یک سریال موفق و محبوب آینه سیاه را تماشا کنید. چارلی 

بروکر(نویســنده اثر) که نقد سرمایه داری و لوازم همیشــگی آن مانند فناوری افســارگســیخته و شیوارگی را سرلوحه کارخود قرار داده، تلنت شو را صرفا یک نمایش گســـترده برای سرگرمی و البته سوءاستفاده ً

قدرتمندان و ثروتمندان، تصــــویر می کند. نمایشــــی که دست های کارگردان آن، پشــــت عناوین دهان پرکنی چون استعداد یابی و ... پنهان می شوند.نمایشـــــی که تحرکات و برجســـــتگی های بدن، در آن از 

هرچیزی بیشــــتر خریدار دارد. بخواهیم یا نخواهیم، در دنیای گفتمان ها، میان مســــابقه دختر شایســــته و تلنت شو ( با هر نوع دخل و تصــــرـفی) تفاوت ماهیتی چندانی وجود ندارد. برای تحلیل چنین پدیده 

فرهنگی مهمی که میلیون ها ایرانی را عمیقا با خود درگیر کرده است، باید با توجه بیشتری به آن بنگریم (فارغ از اینکه مدیرجوان شبکه ۳ از قبیله فکری و سیاسی ما باشد یا نباشد). تا اینکه اقلا دچار خطای ًً

محاسباتی در دادن ضریب به آن نشویم. پدیده ای که منتقدان آن معتقدند؛افیون را، به گستره ایران منتشر می کند و شهوت دیده شدن را تبدیل به یک کالای مصرـفی می کند. استعداد را به نمایش تقلیل  

!می دهد، آن هم نمایشی که پر فروش باشد و هم بانک ملت آن را حمایت مالی کند و هم مردم برایش بها بپردازند     

طراز  غرض آنکه بعید است پدیده ای مثل عصـــــرـجدید و امثال آن، بتواند مطلع حرکت به سوی رسانه  انقلاب اسلامی ایران، آن هم در حوزه تمدنی و ذیل بیانیه گام دوم انقلاب باشد. اگرچه می تواند اوقات  

سرگرمی خوبی برای عموم مردم فراهم نماید که انصافا از این منظر قابل تقدیر است.ً ..       .

امیر حسین کریمی

ا رشـد  کارشناسـی

مدیریت رســــانه

مطالعه ی نخســــتین گزارش سالانه ی آفکام بر فعالیت های بی بی سی، منتشـــــره به تاریخ ۲۵ اکتبر ۲۰۱۸، 

ً بعضـــــــــــــــــــــــــــا نکات جالب توجهی در بر دارد، گزارشی که حجم مفیدش حدودا ۴۰ صفحه است و کمینه ی ً

عملکردش یک اعلام حضــــور ساده از سوی نهاد ناظر بر این مجموعه ی رسانه ای است. آنجا که بی بی سی 

با کاســــــــــــــــتن چند دقیقه از یک بخش خبری اش برای افزایش برنامه های متمرکز بر مخاطبین جوان، ذیل 

موارد مطـــروحه در گــزـارش آفکام عمل مـــی کند، این گـــزـارش جنبه ی عملیاتــــی نیــــز به خود مــــی گیــــرد تا 

ِنامحســــوس بودن عملکرد نهادهای مشــــابه در ایران چه از باب اعلام حضــــورشان و چه اثرگذاری بعیدشان 

بیشتر کام مان را تلخ کند.

ســــخنرانی پارلمانی ملکه ی بریتانیا در حوالی خرداد ۱۳۸۰( ژوئن ۲۰۰۱ میلادی) خبر از برنامه ی بریتانیا برای 

یک کاسه کردن دستگاه های نظارتی اش بر رسانه ها و صنایع ارتباطی می داد، مســــــــئله ای که پیش از آن 

برای رادیو، تلویزیون، و حوزه ی مخابرات بصـــــورت مجزا و با سازوکار اداری متفاوتی پیگیری می شد. از سال 

آفکام۲۰۰۳ میلادی و با مصــــــــــوبه پارلمان انگلســـــــــــتان،  یا به بیانی دیگر سازمان تنظیم مقررات رسانه ای 

بریتانیا متولد شد تا علاوه بر ایســـــتگاه های رادیو و تلویزیونی بر خطوط تلفن و موبایل و طیف امواج رادیویی 

نیز نظارت کند. بعدها و به تدریج مدیریت امور حوزه هایی نظیر پســـــــــــــت و VOD نیز به آفکام سپرده شد. 

آفکام به پارلمان انگلیس پاســـخگو اســــت و امورش را با یک هیئت مدیره ی اصــــلی و تعدادی کمیته، نظیر 

کمیته ی محتوا، کمیته ی اجرایی و کمیته ی سیاستگذاری می گذراند. اموری نظیر وضع و انتشـــــــــار قوانین 

برای محتوای رادیویی و تلویزیونی که اصــــطلاحا Broadcasting Code نامیده می شـــــود از جمله خروجی 

های آفکام بوده که فرضـا پخش محتوای نامناسـب برای کودکان را بین ســاعات ۱۷:۳۰ تا ۹ شــب ممنوع می ً

َکند. آفکام گاهی برای حجم بودجه ی دریافتی اش زیر ســـــــوال بوده و پرَش از باب برخورد با پرس تی وی در 

سال ۲۰۱۱ به پر ما نیز خورده است.

اشراف به نظرات و تحلیل آفکام بر بی بی سی بی فایده نیست و از همین باب در اینجا به مختصری از فصـل اول گزارش که کلیت 

ِآن را شـرح می دهد خواهیم پرداخت. گزارش در ذیل سـر تیتری که سـعی در روشـن کردن پس زمینه ی بررسـی هایش دارد ابتدا 
به ظهور رقبایی آنلاین برای ســــــــرویس دهندگان ســـــــــنتی تلویزیونی اشـــــــــاره دارد و از امثال نتفلیکس، آمازون و یوتیوب بعنوان 

بازیگران اصـــــــــــــــــــــلی این حوزه  یاد می کند که بخش زیادی از مخاطبان بریتانیایی را جذب خود کرده اند. مورد بعدی به گرایش 

مخاطب از محتوای زنده و برنامه ریزی شــــده به ســــمت برنامه های اینترنتی و اصــــطلاحا On Demand می پردازد و اینطور می 

گوید که نیمی از مخاطبین ۱۶ تا ۳۴ ساله ی انگلیسی به کلی از برنامه های برادکسـت روی برگردانده اند. در انتهای این بخش نیز 

آفکام از لزوم انطباق بی بی سی با فضــــای امروز سخن می گوید و حضــــور بی بی سی در هرکجا که مخاطب تمایل و البته حضــــور 

دارد را مهم می داند.

متن حاضر خلاصه ی فصـــــــــل نخســـــــــت گزارش آفکام بر فعالیتهای سال پیش بی بی سی بود، مواردی که مطابق سیاست های 

آفکام به شکل تفصــــیلی و فارغ از گزارش عمومی به طور اختصـــــاصی برای مدیران بی بی سی ارسال می شوند تا آن طور که باید 

برای اجرایی شدن طرح ریزی شوند.

بخش بعدی که در اینجا اشاره ای مختصـــــــــــر به آن می کنیم دریافته های اصلی آفکام در این گزارش است، آفکام زمین بازی در 

حوزه ی رسـانه را پیوسـته درحال تغییر می داند و از همین رو توجه به این نکته را برای بی بی سـی ضــروری می داند و البته از میان 

هر ۱۰ بزرگسال بریتانیایی ۹ نفر را مخاطب بی بی سی می داند که روزانه بطور متوسط ۲ ساعت و ۴۵ دقیقه شبکه های این بنگاه 

رسـانه ای را تماشـا می کنند. سـه چهارم مخاطبین بی بی سـی به زعم نظرسـنجی های صـورت گرفته توســط آفکام از این مجموعه 

راضی اند اما چهار نکته ی اساسی در این بین نقاط ضعف بی بی سی نامیده می شوند. نخسـت شفافیت؛ آفکام میزان شفافیت 

نحوه عملکرد بی بی ســـی در ســــطح جامعه را ایده آل نمی داند و از ســــوی دیگر بابت توجه کم بی بی ســــی به بازنمایی فرهنگ و 

زندگی اصـیل بریتانیایی گلایه مند اسـت. همان طور که در سـطور اولیه متن اشـاره شـد در مورد سـوم از نقاط ضـعف، بی بی ســی 

ملزم شده تا تلاش بیشــــتری برای جلب نظر جوانان بکند و بتواند بر عادات رسانه ای آنان موثر واقع شود. مورد آخر ضعف بی بی 

سی در نمایندگی کردن یا به عبارتی تصـــویر کردن جامعه ی بریتانیایی است. بی بی سی در بازنمایی طیف گســـترده ی مخاطبین 

جهانی اش در برابر مخاطب کشور مبدا خود نمره ی بهتری کسب کرده و آفکام به تغییر این مسئله می اندیشد. 

صفحه ۲

رضـا کــارگــر

کارشناسیا رشد 

مدیریت رسـانه

با کنار هم گذاشتن این گزاره ها و اضافه شدن گزاره هایی مثل ترور طلبه همدانی در روز روشن فقط به دلیل اینکه روحانی است و ترور امام جمعه کازرون و مورد حمله قرار دادن طلبه سوم در کرج در  سال ۹۸، میتوانیم نقشـه فتنه اقتصــادی را که چند سالی دارند 

تدارکش می بینند به خوبی بررسی کنیم. همان طور که مردم در سال ۸۸ می گفتند رأی ما کجاست، امروز هم در فتنه اقتصــــادی خواهند گفت که پول ما کجاست. مردمی که شاید ندانند کشـــــورشان جزو یکی از ارزان ترین کشـــــورهای دنیاست. ارزان ترین نان و 

بنزین دنیا را دارند و ارزان ترین مالیات دنیا را می پردازند.

اول: بزرگ نمایی مشـــــکلات اقتصـــــادی در کشـــــور و سعی در بحرانی نشــــــان دادن اوضاع اقتصــــــادی کشــــــور توسط گروهی خاص در دولت و ستاد اصلاح 

طلبان.کشوری که اقتصادش به گواه صندوق بین المللی پول هجدهم دنیاست. ضریب جینی کشور بهبودیافته و تنه به تنه ی آمریکا، روسیه و چین م یزند. کشـوری که توانسـته است با ایجاد ثبات در منطقه، درهای اقتصـادی وسیعی در کشـورهای همسـایه خود 

مانند عراق و سوریه باز کند. دوم: وانمود کردن اینکه مردم ایران گرسنه و ناامیدند، توسط یک گروه خاص، یعنی همان حرفی که ترامپ مرتب دارد تکرار می کند. به نظر شما این حرف ها را چه کســـــــــانی گفته اند: کاش انقلاب اسلامی رخ نمیداد، انقلاب به هیچ 

وجه به اهدافش نرسید، اسلام فعلی نظام اسلام امام خمینی نیســـــت، به بن بســــــت رسیده ایم و جامعه امکان ادامه ندارد، این جامعه آفت زده است، این جامعه لجن است، با مردم گرسنه و بیکار نمی توان امنیت ایجاد کرد. این ها صحبت های اصلاح طلبانی 

مثل الویری، زاهد، عبدی، تاجزاده، تاجیک و رحمانی فضــلی است. جریان خاصی که شبانه روز در تریبون های خود روح ناامیدی را در افکار عمومی مردم تزریق می کنند. سوم: رها کردن یکی از مهم ترین وظایف اقتصــادی دولت، یعنی نظارت بر قیمت ها  توسط 

رئیس جمهور روحانی، که با توجیه عدم دخالت دولت در قیمت ها و نظریه اقتصــاد غیردولتی ادامه دارد و نتیجه آن گرانی بی حدواندازه اقلام موردنیاز خانوارهاست که هیچ منطق و دلیلی ندارد جز شیطنت و بودن تعمد در کار. چهارم: دادن گرای خیابان به مردم 

و اقشار مختلف جامعه توسط یک گروه خاص در مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری و ستاد اصلاح طلبان.

از دو سال گذشته در هر شماره این نشـریه یادداشتی در مورد فتنه اقتصــادی نوشته شده و از مثبتات اقتصــادی کشــور دفاع شده است. اما ازآن جایی که 

خواص کشـــــــــور حاضر به بیان این نقاط مثبت (که رهبری نظام نیز بارها و بارها بر آنها تأکید کرده اند) نیســــــــــتند، اکنون که نگارنده این متن را قلم می زند 

تردیدی ندارد که فتنه اقتصادی در نقطه رهایی خود قرارگرفته است. به گزاره های زیر توجه کنید:

سعید حجاریان در یک گفتگو از آشوب خیابانی، اسقاط نظام و خودکامگی (نظام) صحبت می کند. او در این مصـــــاحبه کارگران، معلمان و بازنشـــــســــــتگان را خطاب قرار دهد و راه برون رفت از مشــــــکلات را اعتراض و حضــــــور در خیابان ها می داند. درجایی دیگر 

محمدرضا تاجیک فعال اصلاح طلب می گوید دلیلی برای صبر مردم نمی بینم و درجایی دیگر نظام اسلامی را به کشتی تایتانیک تشبیه می کند. این موارد آنقدر زیاد است که مجالی برای طرحشان در این نوشتار نیست. پنجم: بزرگ نمایی فساد در کشـور و نشـان 

دادن سیستمی بودن فساد در کشور. در مورد این گزاره باید گفت که اگر ما به حکومت معصـومین (ع) نیز نگاه کنیم و تاریخ بخوانیم می بینیم که در هر سه حکومت اسلامی صدر اسلام فسـاد بوده است، اما آن چیزی که حکومت اسلامی راتمایز بخشـیده و گزاره 

سیسـتمی بودن فسـاد را رد می کند، عزم حکومت برای مبارزه و مقابله با فسـاد است. و الا رخ داد فسـاد امری است که هیچ وقت و در هیچ حکومتی به صفر نمی رسد. در کشـور ما نیز همان طور که شاهدیم با تک تک فســادهایی که بعد از کشــف به اثبات رسیده 

اند برخورد شده و شما نمی توانید فسادی را مثال بزنید که بعد از اثبات با آن هیچ برخوردی نشده است.

محرم ۱۴۴۱  |  | |   سال سوم   شماره نهم  مهر ماه ۱۳۹۸ 



صفحه ۳

جستاری در فضای فرهنگ و هنر

محسن علیـخانی

ا رشد  کارشناسی

مدیریت رســانه

سریال، نامی لاتین و به معنای «پی در پی» و «پشــــــــــت سر 

هم» اســــــت. بعدها مترادف آن یعنی مجموعه تلویزیونی به 

کار گرفته شد تا لااقل نام این محصـــــــــــــــــول رسانهای پارسی 

باشــــــد. قدمت مجموعهســــــازی در تلویزیون ایران به قبل از 

رـمـــــیگــــرـدد. مجموعههایـــــی مثل «دایــــــی جان  انقلاب بــــ

ناپلئون» که ناصــــر تقوایی با اقتباس از رمان ایرج پزشـــــکزاد 

ســــاخت. اما روند مجموعه ســــازی پس از انقلاب ســــرـعت و 

اهمیت بیشــــــــــــــــــتری یافت و مجموعههایی ساخته شد که 

بیننده زیاد داشت و البته بعضـــــــــــــــــــــا تکنیک فیلمبرداری و ً

میزانســــن آن بســـــیار مشـــــابه تئاتر بود. دوربینهای ثابت و 

تصــــــــــــــــــــــــــــــویربرداری همزمان، دکور داخلی، صحنهآرایی 

اسـتودیویی و چهرهآرایی تئاتری از ویژگیهای آن بود که مثال 

بارز آن مجموعه «آینه» بود. اما بعدها این روند تغییــر کـرـد و 

کارگردانان معتبر ســــــــــــینما از پرده بزرگ نقرهای دل کندند و 

پایشـــان به قاب کوچک تلویزیون باز شد. علی حاتمی و ناصر 

تقوایـــــی از آن جمله بودند. علـــــی حاتمــــــی مجموعه فاخــــــر 

«هزاردستان» را ساخت و ناصر تقوایی «کوچک جنگلی» را 

کلید زد. هر چند ناصـر تقوایی کار را تمام نکرد و بهروز افخمی 

که خود از مدیران وقت گروه فیلم و ســــــــــــــریال تلویزیون بود 

ســـاخت این مجموعه را به عهده گرفت. ورود این کارگردانان 

ســـــینما به تلویزیون باعث شـــــد که مجموعه های تلویزیونی 

بیش از آنکه به تئاتر وفادار باشند به سـمت سـینما سـوگیری 

کنند و همین امر مجموعههای پخش شـــده از قاب تلویزیون 

را برای مخاطبان جذابتر میکرـد. این روند بعدها ادامه پیدا 

کرد و در دهههای بعدی نیز کارگردانان و بازیگران ســــــــــــینما 

پایشـــان به تلویزیون باز شد. ابراهیم حاتمیکیا که در سینما 

«آژانس شیشــــهای» ساخته بود و در سال ۱۳۷۶ بیشــــترین 

جوایز جشـــنواره فجر را به خود اختصـــاص داده بود مجموعه 

موفق «خاک ســرخ» را برای تلویزیون ســاخت که هنوز هم از 

بهترین مجموعههای تلویزیون است. 

اما آرام آرام تفکری در بین اهالی هنر نمایش همهگیر شـــــد و 

آن هم تمــرینـــی بودن تلویـــزیون  و  بـــیارزش بودن  آن بود. 

تفکری که همچنان نیز رایج اســت. ســینمایی که موفقترین 

فیلمســـــــــازان و بازیگرانش، اهالی ســــــــــابق تلویزیون بودند 

ترجیح دادند بعد از نوشـــــــتن دیکتههای غلطدارشــــــــان، به 

ســــینما بروند و تلویزیون را عاق کنند. پرویز پرســـــتویی که در 

دهههای گذشـــــــته بازیگر پر کار تلویزیون بود و در مجموعه-

های «رعنا»، «آپارتمان»، «زیر تیغ» و «آشـپزباشـی» بازی 

کرده بود تلویزیون را تحریم کرد. اصغر فرهادی که مجموعه-

های «روزگار جوانی» و «پشــــــت کنکوریها» را در تلویزیون 

مشــــــــــــق کرده بود امروز به عنوان میوه سینمای روشنفکری 

چیده شد و گذشته کاری او در تلویزیون از یادها برده شد. 

کمال تبــــریــــزی که در موفقیت «مارمولک» و «لیلــــی با من 

اســــــــــــت» غوطهور بود مجوعه موفق «شـــــــــــــهریار» را برای 

تلویزیون ســــــــــــــــــــــــاخت. اما تلویزیون بیش از اینکه مدیون 

کارگردانان ســـینما باشــــد، به کارگردانان وفادار خود بدهکار 

اســــــــت. داود میرباقری شــــــــاخصترین کارگردان این گروه 

اسـت. اگر «آدم برفی» ســینماییاش که کار موفقی بود ولی 

برای چندین ســـــال توقیف بود و مجموعه «شــــــاهگوش» در 

نمایش خانگی را کنار بگذاریم، او بخش اعظمـی از عمرـش را 

فدای تلویزیون کرده اسـت. مجموعههای فاخری مثل «امام 

علی (ع)»، «مختارنامه» و «معصـــومیت از دست رفته» که 

«الف ویژه» لقب گرفتند همهگی توســط میرباقری نوشــته و 

ساخته شدند. حســـــــــن فتحی نیز همانند میرباقری کارهای 

موفق زیادی برای تلویزیون ساخت که «شـب دهم»، «میوه 

ممنوعه»، «روشـنتر از خاموشـی»، «پهلوانان نمیمیرند» 

و «مدار صـــــفر درجه» از آن جمله اند. مهران مدیری، رضــــــا 

عطاران، محمدحســــــین لطیفی، سیروس مقدم و حســــــین 

سـهیلی زاده دیگر کارگردانان پر کار تلویزیون در ســالهای نه 

چندان دور دهه هشتاد بودند.

رضــــا کیانیان که مهمترین آثار دوران کاریاش در تلویزیون شـــــکل 

گرفته اســــــــــت به موضــــــــــعگیری میپردازد. امیرمهدی ژوله که با 

نویســـــــــــــندگی آثار مهران مدیری در تلویزیون کارش را شروع کرد و 

بعدها در خندوانه شهرت گرفت تلویزیون را به سخره گرفت. 

اما تلویـــــزیون نیـــــز «دروغ» چوپان دروغگو را باور کــــرـد. آرام آرام از 

فیلمســــازان توانمند دل کند و ساخت مجموعههای تلویزیونیاش 

را به کارگردانان بســـــیار جوان و بعضــــــا کارنابلد سپرد. نتیجه آن که ً

پول هزینه میشــــــــــد اما نه کارگردان موفقی تربیت شـــــــــــد و نه اثر 

ماندگاری در تلویزیون به یادگار ماند. «شب دهم» و «مختارنامه» 

پس از سالها بازپخش، هنوز بیننده خود را دارند اما بعید اسـت که 

اگر به حافظه خود رجوع کنیم اثر ماندگاری را طی چند سال گذشته 

به یاد آوریم که علاقهمند باشیم دوباره تماشایش کنیم.

فیلمســـــازان موفق دیروز، برای تلویزیون و مخاطب آن احترام قائل 

بودند. به تلویزیون فقط به چشـــــــم سکوی پرتاب نگاه نمیکردند و 

مدیران تلویزیون با دقت و وسواس بیشـــــــتری به تصـــــــویب طرح و 

فیلمنامه و انتخاب کارگردان میپرداختند. با کوچ مرحوم سلحشور 

مجموعههای قرآنی یتیم شد و جمال شورجه یار قدیمی سلحشـــور 

نیز در بسـتر بیماری است. یداله صمدی کارگردان اثر موفق «شوق 

پرواز» و سید ضیاالدین دری کارگردان «کیف انگلیســـــــــــــــــی» نیز 

کوچی زودهنگام داشـــــتند و  داود میرباقری ۶۱ ســـــاله با تمام توان 

درگیر پروژه عظیم «ســلمان فارســـی» شـــده اســـت که اگر خداوند 

یاریگرش باشد بتواند این مجموعه را تمام کند. 

بعید اســـــت که مجموعهســـــازی تلویزیون با برادران محمودی، 

محمود معظمـــی، عباس نعمتـــی و ... کاری از پیش ببــرـد. اگــــر 

تلویزیون دنبال آثار ماندگار و پربیینده اســــــــت باید آغازگر تغییر 

نگاه باشد. نگاهی که به تلویزیون به چشـــــم بازی تدارکاتی نگاه 

نکند بلکه آن را بازی برگشت ایران-استرالیا برای راهیابی به جام 

جهانی بداند.

مهران مدیری و رضــــــــــا عطاران به گفته خودشــــــــــان توانی برای 

سریال سازی ندارند و حســــــــن فتحی، حســـــــــین سهیلی زاده و 

ســـــیروس مقدم نیز پا در عرصـــــه نمایش خانگی گذاشـــــتهاند. 

محمدحســـــــــــــــین لطیفی کارگردان آثار موفق «صاحبدلان» و 

«وفا» نیز مجری برنامه «هفت» شــده اســت. این سـرـنوشـــت 

فیلمسازان موفق و صاحب سبک تلویزیون در سـالهای سـپری 

شده است. امروز جایگزینی برای این نســــــــل از مجموعهسازان 

تربیت نشـــــده است. هرچند نمیتوان تقصـــــیر را فقط بر گردن 

تلویزیون ساخت. اگر سعید روستایی و محمدحسـین مهدویان 

را فاکتور بگیریم، دانشــگاهها و مراکز هنری نیز نتوانســته اند در 

این ســـالهای اخیر نیروهای زبدهای را تربیت کنند چرا که امروز 

سینمای ما نیز از فقدان فیلمساز جوان و کاربلد رنج میبرد.   

حسـینی با ابراز گلایه از مادی بودن نگاه برخی از دانشـجویان به واحد تولید دانشـجویی گفت: متأسفانه برخی از 

دانشجویان چنین نگاهی به موضوع ندارند و نگاهشان مالی شده و توجه ندارند که مقطع زمانی کنونی، فضایی 

برای تجربه کردن است نه پول درآوردن. ایشـان ادامه داد: از جمله اشکالات موجود واحد تولید دانشـجویی این 

است که آثار تولیدی دانشــجویان یا مربوط به پایان نامه هایشـــان است یا نگاه خرید و فروش به آثار وجود دارد. 

حسـینی واحد تولید دانشـــــجویی را فضــای جذابی برای دانشـــــجوها دانســت و گفت: درب دفتر ما همیشــــــه به 

روی دانشــــــجویان باز است. مدیر تولید دانشــــجویی در خصـــــوص روال اداری این واحد گفت: پس از ارائه طرح 

برنامه توسط دانشـــجو، طرح ارائه شده در شورای تولید بررسی شده و پس از تصــــویب این شورا فرآیند پرداخت 

مالی اثر و شروع فرآیند تولید آغاز می شود. 

یکی از بخش های مهم دانشـــــــگاه صداوسیما که همواره مورد حمایت رئیس سازمان صداوسیما بوده، واحدی 

است به نام تولید دانشــجویی، برای آشنایی هر چه بیشــتر شما عزیزان با مدیر این بخش یعنی شعیب حســینی 

گفتگویی داشتیم که در ادامه می خوانید. حســـــــــــینی با بیان اینکه هدف از ایجاد واحد تولید دانشـــــــــــجویی در 

دانشـــــگاه صداوسیما افزایش تجربه دانشــــــجویان برای تولید آثار تلویزیونی و سینمایی است گفت: دانشــــــگاه 

صداوسیما در میان دانشـگاه های مختلف کشـور و همین طور دانشـگاه های سینمایی و هنری، تنها دانشـگاهی 

است که واحدی به نام تولید دانشـــــــــــــــجویی دارد، دلیلش هم وجود استودیوهای تلویزیونی و امکانات مناسب 

تولید و ارتباط آن با سازمان صداوسیما و شبکه های رادیویی و تلویزیونی است. مدیر تولید دانشجویی گفت: ما 

در این واحد برای حمایت از تولید اثر، علاوه بر تخصـیص تجهیزات، کمک هزینه ای نیز به دانشــجویان پرداخت 

می کنیم. حســــینی مهم ترین هدف در واحد تولید دانشــــجویی را تقویت فعالیت های دانشــــجویی عنوان کرد و 

گفت: این فعالیت به این صورت است که دانشــــجو ایده ای برای تولید انیمیشــــن، میان برنامه، فیلم کوتاه و... 

بیاورد با سایر دانشجوها ارتباط بگیرد و مسیر تولید یک اثر هنری را یاد بگیرد. 

حسینی با اشاره به این نکته که بعضـا دانشجوها فکر می کنند در تولید دانشـجویی باید آثار اعتقادی تولید شود ً

گفت: اثری که تولید میشــود باید یک مســـئله ای را حل کند و ممکن است آن مســــئله روابط اجتماعی باشد گر 

چه نیاز است چهارچوب ها رعایت شود. حســــینی در ادامه به آثار شــاخص تولید شده در این واحد اشــاره کرد و 

گفت: از جمله آثار شــــــاخص ما در ســــال گذشــــته تولید اثری با نام «تربت» برای شــــــبکه چهار ســــیما و برنامه 

«نمای نو» است که پنجشـــــــــنبه هر هفته از شبکه نمایش پخش می شود. حســـــــــینی در پایان ضمن دعوت از 

دانشجویان برای حضـور و همکاری با این واحد و استقبال از طرح های خلاقانه و جذاب گفت: از دانشـجویان می 

خواهم با حضــور در این واحد و همکاری با آن در پروژه های مختلف از جمله جشــنواره ها به تجارب خود در امر 

تولید بیافزایند.

 و تو که هســـــتی؟!!! تویی که جوانی و جاهل، تویی که خامی و باطل، تویی 

که علافی و عاطل، تویی که نه تجربه داری و نه سواد و خلاصه اینکه منشـــأ 

انحرافاتی و شذوذات!

 او به خود حق می دهد، او خود را ناجی می داند، او همان کســـــــــــــی که در 

جوانی فلان کرده است و بهمان، او کســی است که اگر در شرایط حســـاس 

کنونی، در این جایگاه نباشد چنین و چنان می شود، خلاصه که منشـــــــــــــــأ 

خیرات است و برکات.

تفکـری که به مثابه گرـگـی مـی ماند که از دریدن نه تنها باکـی ندارد بلکه به 

لذت و تفریح و حق او تبدیل شـــده اســـت، خویی که براثر عدم کنترل روزبه 

روز وحشی تر شده، به این راحتی رام نخواهد شد.

 اگر تابه حال به اگر تا به حال ســـرـاغت نیامده، شـــــک نکن که مثل ســـــایه 

دنبالت است.

در پس این شــــــــــکم هایی که (ان شـــــــــــاءا... از حلال) بالاآمده اســـــــــــت و 

انگشترهای رنگارنگی که زینت بخش انگشـتان گشـته و دکمه ی بالایی که 

بســــته شدنش تنفس را به سختی انداخته ولی گویا چاره ای جز بســـــتنش 

نیســت و تســـبیحی که ازاین دست به آن دست نقل مکان می کند و تغییر 

کاربری یافته است؛ تفکری خوابیده که نه، بلکه جولان می دهد.

 در نظام ارزشـــی او هر کس تعریفی دارد و بالاترین تعریف در هرم ذهنی او 

"خود اوست". خدایی هم اگر هســـت تا جایی که در راستای منافع او باشد 

کاربرد دارد و در غیر این صـورت به حاشـیه می رود؛ همان جایی که ارزشــها 

و آرمان ها و منافع انقلاب و مردم و خیلی چیزهای دیگر قبلا رفته اند.ً

او از اول این گونه نبود. کم کم شـد آنچه شـد. البته الآن هم قبول نمی کند 

و هنوز هم ندای من آنم که رســـــــــــــــــتم بود پهلوانش گوش فلک را کر کرده 

اســـت. این روزها کمتر جایی از ایران عزیز را می تواند ســـرـاغ گرفت که این 

تفکر ریشــــــــــــــــــــــــــه در آنجا ندوانیده باشد! از دورافتاده ترین اداره ی فلان 

ِدهســـــــــــــــتان فلان شهرستان تا سازمانی به عریض و طویلی صداوسیمای 

جمهوری اســــــــلامی ایران. فرقی نمی کند رئیس باشــــــــی یا مرئوس، مدیر 

باشی یا پیرو، استاد باشی یا دانشــجو و غنی باشی یا فقیر و... هر که باشی 

و هرکجا  باشی این تفکر دست از سر تو برنمی دارد،

 خودت را برای روزی که با آن مواجه میشوی آماده کن...

ســــــــنگ می زنید و افترا و حاشـــــــــا

هلهله می کنید و کِل می کشـــــــــــــــید

آي آدما که اومدین تماشـــــــــــــــــــا

شما که سوت از ته دل می کشـــــــــــــید

قصــــــــــــــه ي چندتا کودك و یه مادر

چشــــــــمی ندیده بینشــــــــون جدایی

شــــــــــــــما که اینگونه می خندید به ما

آي آدماي کوفی و اهل شــــــــــــــــــام

سلام هر نماز و یادتون هســـــــــــــــت؟

نیســـــــــــــــت سزایتان بجز ننگ و نام

ذکر نبی روي زبانتون هســــــــــــــــت؟

مادرم و بطور حتم میشــــــــــــــــناسین

دنیا مـــــــــــــــی دونه کوفیان دو رنگند

حکایتی شـــــــــبیه این شــــــــــباتون

زخم زبون مــــــــــــــی زنید از کین به ما

شــــــــنیده اید حدیث آل یاســــــــین؟

اهل ریا و کذب و نام و نــــــــنگـــــــــند

زینبم و قصّه دارم بــــــــــــــــــــراتون

روایت یه خواهــــــــــر و بـــــــــــرادر

از طرفی نماز شــــــــــــــــــب می کنید

جاي دعا، علـــــــی رو سَبّ مـــــــی کنید

از طــــرفـــــی هـــــزار هـــــزار تا نامه

تا پیش از این، باهم بودن دوتایـــــــــــــی

شــــرم، شــــما را که وضــــو ســــاختید

یا که به نــــــــــــــــــــزد مادرم از جفا

شـــــــــکوه برم پیش رســـــــــول خدا

خســــــــــــــــته ز بدعهدي و از قهرتان

ســـــــــوي مدینه روم از شـــــــــهرتان

یا که ســـــــــــــــــــــزاوار ته گور باد

قربتً اله به حســـــــــــــــــــین تاختید

چشــــــــم شما خصــــــــم علی، کور باد

قصّه ي من حرف علی اکبرســــــــــــــت

خشــــــــــــــــکی لبهاي علی اصغرست

قصّـــــه ي امیّـــــد همـــــه بچّــــــه ها

چادر مشــــــــــــــــــــکی مرا سوختید

زینبم و دخت علـــــــــــــــــــی ، فاطمه

عمّه ي ســــــــــــــــــادات و بنی فاطمه

صـــــورتم از ســـــیلی تان شــــــد کبود

علقمه و آب و دو دســـــــــــــــــت جدا

ارث من از فاطمه ایـــــــــــــــنگونه بود؟

می رسه دست پســـــــــــــــــــر فاطمه

آنچه به صـــــــد ســـــــنگ جفا می زنید

چشـــــــــــــــم به ناموس علی دوختید؟

رأس حســــــــــــــین است، چرا می زنید

ذکر نبی روي زبانتون هســــــــــــــت؟

خســـــــــــــــته ز بدعهدي و از قهرتان

یا که به نـــــــــــــــــــزد مادرم از جفا

شـــــــنیده اید حدیث آل یاســـــــین؟

از طرفی نماز شـــــــــــــــــب می کنید

تا پیش از این، باهم بودن دوتایــــــــــــی

سلام هر نماز و یادتون هســــــــــــــت؟

چشــــــــــــــم به ناموس علی دوختید؟

نیســــــــــــــت سزایتان بجز ننگ و نام

چشـــــــمی ندیده بینشـــــــون جدایی

جاي دعا، علــــــی رو سبَّ مـــــــی کنید

آنچه به صــــــد ســـــــنگ جفا می زنید

زخم زبون مـــــــــــــی زنید از کین به ما

عمهّ ي ســـــــــــــــــادات و بنی فاطمه

رأس حســـــــــــــین است، چرا می زنید

خشـــــــــــــــکی لبهاي علی اصغرست

از طــــرفــــی هـــــزار هـــــزار تا نامه

شـــــــــــــما که اینگونه می خندید به ما

اهل ریا و کذب و نام و نــــــــنگــــــــند

صـــــورتم از ســـــیلی تان شـــــد کبود

آي آدماي کوفی و اهل شــــــــــــــــام

دنیا مــــــــــــــی دونه کوفیان دو رنگند

روایت یه خواهـــــــــر و بــــــــــرادر

قصـــــــــــــه ي چندتا کودك و یه مادر

مادرم و بطور حتم میشـــــــــــــــناسین

حکایتی شـــــــــبیه این شـــــــــباتون

می رسه دست پســـــــــــــــــر فاطمه

ارث من از فاطمه ایــــــــــــــنگونه بود؟

چادر مشــــــــــــــــــکی مرا سوختید

علقمه و آب و دو دســــــــــــــــت جدا

قصـّـــه ي امیـّــــد همـــــه بچـّــــه ها

قربتً اله به حســـــــــــــــــین تاختید

ســــــــوي مدینه روم از شــــــــهرتان

زینبم و دخت علــــــــــــــــــی ، فاطمه

قصهّ ي من حرف علی اکبرســـــــــــــت

شـــرم، شــــما را که وضــــو ســــاختید

شــــــــکوه برم پیش رســـــــــول خدا

چشــــــم شما خصـــــــم علی، کور باد

آي آدما که اومدین تماشـــــــــــــــــا

ســــــــنگ می زنید و افترا و حاشــــــــا

شما که سوت از ته دل می کشــــــــــــید

هلهله می کنید و کلِ می کشـــــــــــــید

زینبم و قصهّ دارم بـــــــــــــــــــراتون

محمد زندکریمخانی

شعیب حسینی مدیر تولید دانشگاه صداوسیما در گفت وگو با نبض

امیر عباس محمدي

ا رشـد کارشناسـی

مدیریت رســــانه

تولید دانشجویی از بدو تشکیل برای دانشکده تولید به مثابه

بالی بوده است چرا که بچه ها در کنار دروس دانشــــــــــگاهی

می توانند تولید آثار ســـــــــــــــــــــینمایی و رادیویی و تلویزیونی را

 تجربه کنند.

“

“
ا یمانـــی فاطــمه

ا رشـد کارشناسـی

تهیه کنندگی رادیو

محرم ۱۴۴۱  |    سال سوم   شماره نهم  مهر ماه ۱۳۹۸  |  |



از حال و هوای دانشگاه چه خبر؟

صفحه ۴

 

ا ست و  ا ز شانسب د ما و شما یکیا ز ورودي هاي سازمان که مشــهورب ه «ورودي مدیران»! حک شدنا سمت روي کارتی کهب الایشن وشته «دانشــگاه صداوسیما» چندان کار آسانی همن بوده،

ا مروز و دانشــکده سابق یکی شده و آن کارت کهب رایش تلاشها کردها ي، درا ین مدت که مهمانا ین «عمارت تودرتویی» جزب راي رؤیت کارکنان «حفاظت و  ب ا ورودي دانشـگاه مختص آن ها

صیانت» کنونی و «حراست» سابقب ه کارتن می آید، پس همیشه همراهتب اشد کها گرن باشد پشت گیت می مانی وب اید فغانی خنده رو را واسطه آفیش کنی.

ب رخی ها دل خوشب ها ستخدام و رسیدنب ه مسـتمري ماهیانه و  ا فراديب ا ذوق داشتن همین کارت می آیند و می روند؛ ب ازيا شن گیرد، ا گر «وزارت علوم» دوباره پیشا ز شما و یقیناً پسا ز شما

ب رخی ها هم دل خوشب هل بخند زدن جلوي دوربین یکیا زا ینب سیار شبکه ها. عدها يا ز سر عادت می آیند و می روند، صبح را شب و شب را صبح می کنند و راضیا ندب ه عطاي  وعدهب ه معشوق،

ب ه خان هايا متیاز و کمیته ها و پزشک و  ب رخی ها هم منتقد سرسخت ژامبون و کنســـروهايب ی رحمل وبیا چیتیب ا قارچ. خلاصه تا چشـــمب ر همب زنی روزها در پی هم می گذرند تا تو را آشپز،

ن گاه سیاهن اشیا ز غر ول ند هاي سابقون و خود عالمِ پندارهاي همواره منتقد یا سفیدن اشـیا زا ین وعده درونی  ا ندك تلاشیب دان میرسیب ا ا گر آمالت آن خرده مقرريب اشد کهب ا صیانتب رسانند.

کها ندکی صبر و سکوت، سحرا ستخدامن زدیکا ست.

ب انکب راي پول دادن، گر چه در حد معمول متصدیانا مرب اید  ب قالیب راي آبنبات دادن یا ن انوایین یستب راين ان دادن یا ا ندك جماعتیا ست که می دانندا ینجا ب ا ن یست،  روي سخنمب ا آنب سیارها

ب له درسـت شـنیدي «پادگان»!  ا ینجا «پادگان آموزشی»ا ست، ب لکها ینجا را مرکزي مهم می دانندب راي آیندها ين ه چندان دورب ا تمام کمبودهایش. «رزمنده عزیز»! صبحانها يب هن ظمب دهند!

ب راي حفاظتا ز تمام داشــته هاي یک ملتّ، یکا نقلاب، یک هویتّ، یک دین، یک آئین. رهبر  ب راي چریک شـدن. فردا، تویی و یک خطّ مقدم؛ ب راي قلق گیري، براي فراگیري تکنیک هاي رزم،

فرزانه گفته: «رستما ست و یک دستا سلحه و جمهوريا سلامیا ست و همین صداوسیما».

 تا دلت بخواهد نواقص و کمبودها و ملامت ها و حرص خوردن ها دارد، کســـــی برایت فرش قرمز پهن نمی کند، یکه و تنها باید به خط بزنی تا فتح قلّه ها، به قول امام انقلاب، اینجا 

«مسـئولیّت بسـیار بزرگ است». ناامیدي سمّ مهلک است، ممنوع است، خودت را براي دیده نشـدن، براي بی محلی ها، براي سرزنش ها، براي بد و بیراه شنیدن ها، براي نق زدن ها، 

براي «آقا ول کن تو روخدا»ها، «آقا مگه بیکاري» ها، «آقا پولت رو بگیر و برو» ها، «آقا گُنده تر از تو هم نتونسـتن کاري کنن» ها، «آقا اضافه کاري رو بچســب» ها، آماده کن. از این 

گوش بشـنو و از آن گوش بیرون کن. اینجا میدان مبارزه اي است براي رساندن نداي حق به گوش هاي بیدار و قلب هاي آزاده، براي مالیدنِ پشـت باطل به خاك، براي فریاد «انقلابی 

تنها» در جهانی تاریک و ستم پرست. خواهی نخواهی وارد میدانِ مبارزه اي شده اي که پیروزي در آن به همّت تو و خوش رزمی ات در این میدان بسـتگی دارد. پس اهمیّت جایی که 

در آن ایســـتاده اي و مقدّرات، تو را بدانجا رسانیده اند بدان، بیاموز از آموخته ها و نیاموخته ها و به خط بزن براي تحول در تاریخ، براي رقم زدن بهترین صداها و سیماها. همین چند 

کلمه براي اتمام حجّت بر تو کافی است؛  یاعلی...!

محمد حسین آزادي
 کارشـناسـیا رشـد
ارتــــــــــباطات

ا علام میکند کهب ه دانشـجویان  درحالی که دانشـگاه صداوسیما همواره

ا ین کمک  دوره روزانه خود کمک هزینه تحصـــیلی پرداخت می کند و

ا کنون که وارد  ا سـتا ما ن وسـان و تعویق پرداخت شـده ب ا هزینه همواره

ب ه دانشجویان ورودي سال  ا یم شاهد هستیم که سال تحصیلی 98 شده

ا ین کمک هزینه پرداختن شـــــدها ستب لکه تاکنون حتی  97ن ه تنها

ا ست  ا ز آنانا خذن شده تعهدي که لازمه پرداختا ین تسهیلاتا ستن یز

ا ضافه شدن دانشــجویان ورودي 98ا ین موضوع  و مشـخصن یســتب ا

ا یام پایانی سال 97ب ود که مسئولین  چگونهب اید محقق و مرتفع شود. در

ا ز پرداخت معوقات کمک هزینه تحصــیلی دانشــجویانب ه  دانشــگاه

ب ه عنوان عیدي خبر دادندا ما در همان زمانن یز گفته شد  صورت یک جا

که دانشجویان ورودي 97 مشکلیب راي دریافتا ین تسـهیلاتن دارند و 

پسا ز تعطیلاتن وروزي می توانندن ســــبتب ه تکمیل مراحلا داري و 

ا کنون واردن یمه دوم ســـال 98  دریافتا ین کمک هزینها قدام کنندا ما

شدها یم و کما کانا ز پرداختا ین کمک هزینه خبرين یســـت.هرچند 

ا نتقاد دانشجویانب وده و در مقایسه  میزانا ین کمک هزینه همواره مورد

ا ستا ما  با تســـهیلات دانشـــگاهی مانند” فرهنگیان “ خیلی پایینتر

ا ین شرایطن امناسبا قتصـــادي می تواندب خشــــیا ز  پرداختا ن در

مشکلات معیشتی دانشجویان را پوشش دهد.

هرچند مسئولان دانشگاه می گویند درحال پیگیري و مرتفع کردن مشکلات این دانشجویان هستند اما همچنان خوابـگاه

 داده نشده و این دانشجویان با مشکلات متعددي روبرو هستند و مجبور به اسکان درخوابگاه هاي خودگردان شده اند کـه

 می تواند منشأ بروز مشکلات بعدي شود.

دانشـگاه صداوسیما درحال گسـترش ظرفیت آموزشی خود و متناسب سازي آن با نیازهاي سازمان صداوسیما و جذب دانشـجویان مسـتعد است، تلاش هایی که بر کسـی پوشیده 

نیست و نویدبخش ارتقاي جایگاه دانشـگاه صداوسیما در محیط آموزش عالی کشـور و افزایش تاثیر آن در تربیت نیروهاي رسانه ملی است اما جذب بیشـتر دانشـجویان درکنار عدم 

پیش بینی و برنامه ریزي صحیح براي آماده سازي امکانات رفاهی و خوابگاهی براي این دانشجویان موجب بروز مشکلاتی خصوصا در اسکان دانشجویان خواهر در خوابگاه دانشجویی 

خواهران شده است. 

 علی رغم هزینه هاي سنگیــن که عموما از پرداخت آن ناتوان هستند این امر با توجه به فضــاي نامناسب این خوابگاه ها

 دانشجویی خواهران با تراکم جمعیت بالایی روبرو است و گفته می شود به دانشجویــان شبـانه خواهر، خوابگاه اختصاص

شنیده ها حاکی از آن است که مرکز علمی کاربردي وابسـته به دانشــگاه ساختمانی دارد که در گذشته کاربري خوابگاه داشته است. هرچند گفته شده که این مجموعه قرار است در 

زمینه علمی-پژوهشـی از آن استفاده شود اما به نظر میرسد در شرایط اضطراري فعلی اگر واقعا چنین مجموعه قابل استفاده اي وجود دارد بهتر است در جهت برطرف شدن نیازهاي 

فوري و ضروري دانشجویان استفاده شود تا در فرصت مناسب مشکل به صورت ریشه اي حل شود. 

به هرحال شایسته نیست دانشگاه صداوسیما در ابتداي سال تحصـیلی خود با نا هماهنگی ها و مشـکلاتی از این دست روبرو شود. انتظار می رفت معاونت دانشـجویی در هماهنگی با 

معاونت آموزشی و سایر بخش هاي دانشگاه و سازمان پیش بینی افزایش ظرفیت دانشـجویان را می کردند و براي فراهم آوردن امکانات رفاهی آنان برنامه ریزي می شد. امید است از 

این پس مسئولان دانشگاه نسبت به حل شدن مشکل این دانشجویان و در اختیار قرار دادن امکانات و تسهیلات لازم به آنان تلاشی بیش از پیش داشته باشند تا ان شاءا.. هرچه زودتر 

شاهد برطرف شدن این مشکلات باشیم.

گاهنامه نبض صداوسیما در اولین سال حضــــــــور خود در 

جشـنواره نشـریات دانشـجویی سراسر کشـور افتخار آفرینی 

کرد. «محبوبه علی آقایی» از اعضــــــــــــاي تحریریه نبض 

صــداوســیما با یادداشـــت تحلیلی «نمک تلویزیون بر زخم 

اقتصـــــاد» و گزارشی از وضعیت زلزله زدگان سرپل ذهاب 

توانســـــت دو رتبه نخســـــت بخش ویژه تیتر 11 را به خود 

اختصاص دهد. این گاهنامه همچنین در 5 بخش توانسـته بود 

به جمع 10 اثر برتر کشـوري راه یابد. «محمدحســین آزادي» 

مدیرمسـئول سابق گاهنامه نیز در بخش نشـریات صوتی مقام 

برتر کشــور را به دست آورد. این جشـــنواره با مشـــارکت 

دانشگاه هاي سراسر کشـور برگزار و 30 هزار اثر ارسالی طی 

سه مرحله توسط داوران زبده کشـــــــــوري ارزیابی شدند. 

اختتامیه این جشـنواره با حضـور مســئولان وزارت خانه هاي 

علوم و بهداشت و درمان شهریور ماه امســـــــــال به میزبانی 

دانشگاه تهران برگزار شد.  

مدیر مسئول: 
امیر موسیوند

سر دبیر:
حسین زارعی عظیمیان

 : طراح و صفحه آرا
بهمن رضائی

ا یمانی، محمد محمد حسین آزادي، فاطمه
زند کریمخانی، زهرا سید آقایی، رضا کارگر
امیر حسین کریمی، محسن علیخانی،سعید
ا میــر عباس محـمدي کرابی، یحیـیل ک،

امیر موسیوند، عباسن یکن فـس  
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هیئت تحریریه: 

..................................................................
اینن شریه صرفا منعکس کنندهن ظراتن ویسندگان میب اشد

و مواضع رسمیا ین تشــکل درب یانیه ها منتشــر می گردد.

گاهنامه سیاسی، فرهنگی وا جتماعی
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